Si quis navem conduxit, arrhamque dederit<sup>18.</sup>  
et deinde dixerit: mihi ea non est opus, arrham  
perdit. quod si magister aliter fecerit, reddet mer-  
catori duplum arrhae.

Quicunque navim conduxit, si scripta signata<sup>20.</sup>  
fuerint, rata habeantur; sin minus, irrita. Scribant  
et poenas, si voluerint, quod si non conscripserint  
et infitias eat magister vel conductor, si quidem  
conductor merces praebuerit, tunc nauli dimidium  
magistro dato. quod si magister infitiatu sit, di-  
midium nauli reddat mercatori. quod si voluerit  
mercator merces eximere, totum naulum magistro  
restituat; exactio autem harum poenarum fiat,  
veluti quadam vindicatione.

Si duo inierint in<sup>1</sup> scriptis societatem et utraque<sup>21.</sup>  
pars confessa fuerit: „alio quoque tempore societatem  
sine scriptura contraximus et fidem invicem servavimus  
et tributum semper de uno onere solvimus“, si una navis quid detrimenti patiatur vel saburata  
vel mercibus onerata, quae incolumes remanserunt  
naves ei, quae damnum passa est quartam partem  
contribuant, quoniam scripta non proferunt sed  
verbis tantummodo societatem contraxerunt. Scripta  
autem signata firma validaque sint et quae salva-  
sunt eis quae perierunt contribuant.

Magister secum ne ferat nisi aquam et com-<sup>22.</sup>  
meatum et funes, quibus naves opus habet, cum  
mercator invexerit totum onus secundum id quod  
in scriptis convenit. et si voluerit magister alias  
merces adducere post eas, si quidem capit navis,  
inferat; si non capit, mercator coram tribus testi-  
bus resistat magistro et nautis et ideo, si iactus  
factus fuerit, ad magistrum spectabit. si vero mer-  
cator non prohibuerit, ad contributionem veniat  
[onus].

Si scripturam fecerint magister et mercator, rata<sup>23.</sup>  
esto; si vero mercator non praestet integrum onus,  
etiam eius quod deficit naulum praebeat, sicuti  
scriptura convenit.

Si magister dimidio naulo accepto navigaverit<sup>24.</sup>  
et voluerit mercator reverti, cum iam instrumentum

<sup>1</sup> ita cod. cf. 24. <sup>2</sup> ita cod. <sup>3</sup> τὰ χρήμ. ἐπὶ τῷ  
φόρτῳ ed. <sup>4</sup> ἀγρ. ed. <sup>5</sup> I. καὶ. <sup>6</sup> —σαν ed. <sup>7</sup> sic cod.

<sup>1</sup> l. sine.

ἔγγραφα δὲ συνεσφράγισαν, διὰ δὲ τὴν<sup>1</sup> ἐμπόδιον ἀπόλλειν<sup>2</sup> τὸν ἔμπορον τὰ ἡμίνευλα.<sup>3</sup> εἰν δὲ ὁ ναύκλιος τῶν ἔγγραφων γενομένων ἄλλην<sup>4</sup> ποιήσῃ, διπλᾶ ἀποδίδοτο τὰ ἡμίνευλα.

*πε'. Έάντι ή προθεσμία τῶν ἡμερῶν τῶν ἔγγραφων μένων παρέλθῃ ἡώς ἡμερῶν δέκα, παρεχέτω ὁ ἐμπορος τὰς σιταρχίας<sup>5</sup> τῶν ναυτῶν. εἰν δὲ παρέλθῃ καὶ ή δευτέρα προθεσμία, πρὸ πάντων πληρώσας τὸ ναῦλον ὁ ἐμπορος κατεχέσθω. εἰ δὲ θελήσει ὁ ἐμπορος προσθῆγαι ποσότητα, τὸ ναῦλον<sup>6</sup> διδότω καὶ ἐμπλεστόν παθῶς εἰν δόξῃ.*

*πζ'. Έάντι τινος τῶν ναυτῶν ἡ ναυκλήσων ἐκκοιτοῦντος ἐκ τοῦ πλοίου, συμβῇ ἀπόλλειαν γενέσθαι τοῦ πλοίου νυκτὸς ή ἡμέρας, πᾶσαν τὴν ζημίαν ἐφορᾶν τοὺς ἔξω κιονιούντας ναύτας ή ναυκλήσους· τοὺς δὲ εἰς τὸ πλοῖον μείναντας ἀζημίους μένειν· τοὺς δὲ ἀμελήσαντας προσφέντεν τῷ δεσπότῃ τοῦ πλοίου τὴν διὰ τῆς αὐτῶν ἀμελείας προσγενένην ζημίαν.*

*πζ'. Έάντι πλοῖον ἀπέονται εἰς γόμον ἐμπόρου ή κοινωνίας, συμβῇ δὲ τὸ πλοῖον πειθεῖν, ή διαφθαρεῖναι<sup>7</sup> κατὰ ἀμέλειαν τῶν ναυτῶν ή τοῦ ναυκλήσου, ἀκίνδυνα εἴτε τὰ φορτία τὰ ἐν δρόῳ<sup>8</sup> πείμενα. εἰ δὲ μαρτυρηθῇ ὅτι ζέλης γενομένης ἀπόλετο, εἰς συμβολὴν ἐρχέσθωσαν τὰ σωζόμενα τοῦ πλοίου ἄμα καὶ φορτίοις. τὰ δὲ ἡμίνευλα κατεχέτω ὁ ναύκλιος. εἰν δὲ τις ἀρνήσεται τὴν κοινωνίαν καὶ ἐλεγχθῇ ὑπὸ μαρτύρων τριῶν, τὴν μὲν κοινωνίαν ἀποδίδοτω, τῆς δὲ ἀρνήσεως τὴν τιμωρίαν ὑπομενέτω.*

*πη'. Έάντι πλοῖον ἐν τῇ ἐμβολῇ ἐμποδισθῇ ὑπὸ τοῦ ἐμπόρου ή κοινωνοῦ, πληρωθείσης τῆς προθεσμίας, καὶ συμβῇ ἀπὸ πηρατείας ή πυρκαϊδὸς ή ναναγίου ἀπόλλειαν γενέσθαι τοῦ πλοίου, ὁ τὴν<sup>9</sup> ἐμπόδιον ποιήσας εἰσφερέτω τὰς ζημίας.*

*πζ'. Έάντι ὁ ἐμπορος ἐν τῷ τόπῳ, ὅθεν συγγράψωνται, μὴ παρέσκη τὰ φορτία πληρωθείσης τῆς προθεσμίας καὶ συμβῇ ἀπὸ πηρατείας ή πυρκαϊδὸς ή ναναγίου ἀπόλλειαν γενέσθαι, ἐφορᾶν πᾶσαν τὴν ζημίαν τοῦ πλοίου τὸν ἔμπορον. έάντι δὲ, μὴ πληρωθέντων<sup>10</sup> τῶν ἡμερῶν τῆς προθεσμίας, συμβῇ τι τῶν εἰρημένων, εἰς συμβολὴν ἐρχέσθωσαν.*

*κ'. Έάντι ὁ ἐμπορος φορτώσας τὸ πλοῖον, χρονίον δὲ ἔσται μετ' αὐτοῦ<sup>11</sup> καὶ τι τῶν κατὰ θάλασσαν κινδύνων συμβῇ παθεῖν τὸ πλοῖον καὶ φορτώ-*

signaverit, propter impedimentum perdit mercator dimidium nauili. quod si magister, instrumento confecto, aliter fecerit, reddat in duplum nauili dimidium.

*Si terminus dierum instrumento comprehensarum practerierit usque ad dies decem, praestet mercator cibaria nautis. quod si et alter terminus praeterierit, ante omnia nauilo plene soluto mercator exeat. quod si voluerit mercator summam addere, nauilum solvat et adiecat, quomodo convenit.* 25.

*Si, cum quidam nautarum vel magistrorum extra navem dormiisset, contigerit navim perire interdiu vel noctu, omne detrimentum ad nautas vel magistros foris cubantes spectat. si vero qui in navi manserint, securi erunt; qui autem neglegentes fuerint, hi navis domino referent damnum, quod propter eorum culpam factum est.* 26.

*Si proficiscatur navis cum onere ex conductione vel ex societate et contingat navim detrimentum pati vel perire propter nautarum culpam, securae erunt merces in horro positae. quod si testibus fuerit probatum navim propter tempestatem perisse, ad contributionem veniant quae servata sunt de navi una cum mercibus. nauili vero dimidium magister retineat. quod si quis neget societatem consistere et tribus testibus fuerit convictus, societatis quidem debitum persolvat et infitiationis poenam sustineat.* 27.